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Anotace

Český zemský sněm představuje jednu z nejvýznamnějších institucí českého stavovského

státu v pozdním středověku a raném novověku, jehož jednání měla značný vliv nejen na

samotné České království, ale mnohdy se dotýkala celé Koruny české a okolních států.

Předkládaná diplomová práce se českým zemským sněmovnictvím zevrubně zabývá

v rozmezí let 1500 až 1526, přičemž se zaměřuje jak na postižení obecných aspektů fungování

tehdejších sněmů v rámci české stavovské společnosti, tak na jednotlivá témata a problémy,

které se na nich projednávaly. Po stránce organizační jsou sněmy popsány a zhodnoceny od

jejich svolávání, zahajování, přes obvyklý průběh jednání a zasedání až k jejich uzavírání

a ukončování. Konkrétní oblasti jejich zájmů a pravomocí jsou zpracovány ve formě

tematického přehledu obsahů sněmovních jednání. Mezi ty nejdůležitější se řadí hlavně právo

zákonodárné, povolování berní a vojenských hotovostí. Náležitá pozornost je věnována také

působení tehdejších stavovských sporů na sněm a jeho jednání.

Klíčová slova: zemské sněmy, český zemský sněm, české stavy, stavovská monarchie
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Annotation

The Bohemian land diet represents one of the most important institutions of the Bohemian

estate monarchy in the late Middle Ages and early modern period, whose actions had

considerable influence not only on the Czech kingdom itself, but often touched whole Land of

the Bohemian Crown and surrounding states. This master thesis deals with the Bohemian

Land Diets extensively between the years 1500 to 1526, focusing on how disability aspects of

the functioning of the then land diets in the estates society and on individual topics and

problems, which were on the diets discussed. Thesis deals with the organization of the diets,

which are described and evaluated from their initiating, via the usual course of negotiations

and meetings until their closure and completion. Particular areas of their interests are

processed in the form of thematic summary of the topics of their negotiations.

Keywords: Land Diets, Bohemian Land Diet, Bohemian Estates, Estate Monarchy
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I. Úvod

Předmětem zájmu této diplomové práce jsou české zemské sněmy v letech 1500–1526,

jakožto nejvýznamnější stavovská instituce a hlavní politické fórum Českého království

jagellonského věku. Cílem předkládané studie je popsat a zhodnotit činnost, fungování

a úlohu zemských sněmů výše zmíněných let v rámci české stavovské společnosti na přelomu

středověku a raného novověku. Přitom se chci zabývat jednak poznáním zemského

sněmovnictví v Čechách obecně, tj. sněmem jako institucí samotnou, charakterem jeho

jednání a jeho celkovým významem, ale i tematicky obsahem a průběhem jednání

jednotlivých sněmů ve vybraném období, tedy jejich náplní a pravomocemi. V návaznosti na

předchozí bádání, především na starší výzkum českého zemského sněmovnictví v první

polovině období vlády jagellonské dynastie v zemích Koruny české, je pak možno zasadit

výsledky této práce do širšího rámce výzkumu českých zemských sněmů v pozdním

středověku, ale i sněmů a sněmovnictví obecně, a pomoci tak, alespoň částečně, dotvořit

obraz jejich poznání.

Časový rozsah práce, roky 1500–1526, je určen v první řadě v závislosti na časových

meznících dosavadních zpracování této látky předchozími badateli. Spodní hranici

představuje sněm o suchých dnech postních roku 1500 jakožto poslední sněm, kterým se ve

své diplomové práci a následné studii zabýval Jan Pelant.1 Horní mez pak tvoří sněm započatý

v pátek po sv. Jeronýmu roku 1526, tj. sněm, jímž začíná Antonínem Gindelym založená

edice sněmovních akt, Sněmy české.2 Zároveň se však nejedná o členění násilné, neboť oba

výše zmíněné sněmy představují i významné historické mezníky. Na prvním z výše

zmíněných sněmů byly provedeny poslední úpravy konečného znění Vladislavského zřízení

zemského a druhý byl pak sněmem volebním, z něhož vzešel nový český král, Ferdinand I.

Habsburský. Nutno ale podotknout, že toto členění odráží hlavně mezníky dějin politických.

Z hlediska právně-správního představuje určitý přelom spíše až sněm svatojeronýmský z roku

1500, který byl prvním sněmem přímo ovlivněným novým zřízením. Podobně jsou z tohoto

1 Jan PELANT, České zemské sněmy v letech 1471–1500, Diplomová práce na Katedře československých dějin
a archivního studia Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Praha 1960; a TÝŽ, České zemské sněmy v letech
1471–1500, Sborník archivních prací (dále SAP) 31, 1981, s. 340–417. Podrobněji o jeho studiích o sněmech viz
rozbor literatury k dějinám sněmovnictví v této diplomové práci.
2 Sněmy české od léta 1526 až po naši dobu (dále SČ) I, Praha 1877.
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úhlu pohledu významnější než volební sněm Ferdinandův až sněmy po jeho zvolení, na

kterých se začal pokoušet realizovat své představy o upravení a omezení jejich úlohy

v Českém království. Pro zachování návaznosti na starší výzkumy jsem se raději podržel výše

uvedených dat.

I.1. Definice a východiska

První desetiletí 16. století představují v Českém království dobu velmi bohatou na nejrůznější

druhy shromáždění stavovských, mocenských a náboženských skupin. Při místy torzovitém

dochování pramenů tak občas nebývá jednoduché mezi nimi identifikovat pouze zemské

sněmy, neboť s pojmem sněm se lze v dobových pramenech, více či méně často, setkat jako

s označením pro téměř všechny typy těchto shromáždění.

Kromě českých zemských sněmů samotných jsou někdy jako sněmy nazývány i sjezdy

zástupců stavů z jednotlivých zemí Koruny české, tj. sněmy generální.3 Rovněž pro krajské

sjezdy – sjezdy stavů jednotlivých krajů, ať již všech tří, či pouze dvou – se v soudobém

materiálu objevuje pojmenování sněm.4 Dále jsou jako sněmy označovány také utrakvistické

synody a kněžská shromáždění.5 Stejný úzus je používán i pro označení synod Jednoty

bratrské.6 Podobně se v pramenech jako sněmy nazývají sjezdy náboženských stran, bez

3 Takto například král Vladislav v potvrzení landfrýdu uzavřeného mezi Českým královstvím a Moravským
markrabstvím na generálním sněmu v Kladsku roku 1512, Národní archiv (dále NA) Praha, Archiv České
koruny (1158–1935) (dále AČK), inv. č. 1898.
4 O krajských sjezdech jako o sněmech po krajích píše např. Vilém z Pernštejna, Archiv český čili staré písemné
památky české i moravské (dále AČ) I, ed. František PALACKÝ, Praha 1840, s. 91; a nebo města roku 1502, AČ
VI, s. 270. O krajských sjezdech v této době nejpodrobněji Bohuslav RIEGER, Zřízení krajské v Čechách I, Praha
1889, s. 96–147.
5 K typům shromáždění utrakvistického kléru, jejich označením a charakteristice v jagellonských Čechách viz
Blanka ZILYNSKÁ, Synoda nebo sněm? Ke vztahu světské moci a utrakvistických struktur v době jagellonské , in:
Doba Jagellonská v zemích České koruny (1471–1526), ed. Viktor Kubík, Praha 2005 (= Sborník Katolické
teologické fakulty Univerzity Karlovy. Dějiny umění – kulturní historie 1), s. 29–41, zde s. 29–34. Podrobněji
k jejich terminologii v souvislosti se stavovskými shromážděními TÁŽ, Synody v Čechách 1440–1540, Proměny
synodální praxe v Čechách v kontextu vývoje synodality v Evropě, Disertační práce na Ústavu českých dějin
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Praha 2008, s. 34–47.
6 Dekrety Jednoty bratrské, ed. Antonín GINDELY, Praha 1865 (= Staré paměti dějin českých 1), s. 43–44.
O sněmech a shromážděních Jednoty viz Jaroslav GOLL, Chelčický a Jednota v XV. století, Praha 1916, s. 163–
165.
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ohledu na to, zda se jedná o sjezd strany podjednou7 či podobojí.8 Obdobná situace panuje

i u ostatních sjezdů nejrůznějších stavovských a mocenských frakcí. V letech sporů o uznání

Vladislavského zemského zřízení se jako o sněmech mluví občas jak o sjezdech stavu

městského9 tak i o sjezdech pánů a rytířstva.10 Později je jako sněm zmíněn sjezd rožmberské

neboli královské strany v Kolíně roku 152511 označení sněm je použito i pro takové anomální

shromáždění jako byl sjezd stavu rytířského v roce 1518.12

Z pohledu české právně-správní terminologie se tedy jedná o pojem sémanticky


[…]


výrazným zvýšením významu královských vyslanců, kteří na sněmech zastupovali krále

v jeho jednáních se stavy, a posílením role nejvyššího purkrabí Českého království

v organizaci a technickém řízení sněmovních zasedání, což rovněž souvisí s dlouhým

pobytem krále mimo království a s mocí, kterou v tomto úřadu nashromáždil Zdeněk Lev

z Rožmitálu. Za zmínku také stojí, že v časech různých sporů uvnitř stavovské obce se mezi

znesvářenými skupinami rozšířil zvyk konat před sněmy vlastní separátní sjezdy jako přípravu

na nadcházející jednání.

Mezi konkrétními záležitostmi, kterými se české zemské sněmy ve zkoumaném

období zabývaly, se vesměs nadále objevují hlavně problémy a témata, jimiž se sněmy

zaobíraly již dříve. Často se však mění četnost, s kterou se jim sněmy věnují nebo posilují své

oprávnění o nich rozhodovat. Stavům se tak například na tehdejších sněmech podařilo v plné

míře prosadit právo svobodně volit českého krále. Významně se na sněmech rozvinula otázka

schvalování zemské berně. Stavy u ní pokračují v trendu započatém již v první polovině vlády

Jagellonské dynastie v Čechách a berněmi se zabývají poměrně často, přičemž uznávají

nutnost své spoluúčasti na krytí státních výdajů. Kvůli stavovským sporům se však

schválenou berni jen málokdy dařilo úspěšně vybírat a často se tak opakují jednání o výběru

již dříve schválených berní. Další tradiční právo českého zemského sněmu představovalo

povolování vojenských tažení do zahraničí a svolávání zemské hotovosti. Na sněmech

zkoumané doby se však tato problematika objevovala jen zřídka a v otázce svolávání

zemských hotovostí proti opovědníkům a zemským škůdcům se sněm navíc části svých práv
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vzdal a předal je do rukou nejvyššího purkrabího. Velká část sněmovních jednání se nadále

věnovala projednávání záležitostí správního a policejního charakteru. Šlo především o otázky

a problémy spojené s uplatněním a úpravami Vladislavského zřízení. Jednání o těchto

záležitostech bývala také nejčastěji postižena stavovskými rozpory a mnohá usnesení, k nimž

se v těchto záležitostech došlo, se na sněmech projednávala opakovaně, s tím jak byla čas od

času rušena, obnovována a porůznu upravována. Z větší části pak jednání tohoto charakteru ze

sněmů mizí po roce 1517, kdy se stavům v jejich sporech podařilo dosáhnout několika

významných kompromisů. Dalším evergreenem sněmovních jednání bylo řešení otázek

týkajících se náboženských záležitostí. Jejich projednávání se na sněmech často monotónně

opakovalo bez významnějších výsledků a jedním z mála úspěchů při řešení této problematiky

tak byla dohoda z roku 1512 prodlužující na věčné časy kutnohorský náboženský smír z roku

1485, který v Českém království garantoval status quo mezi utrakvisty a katolíky.

Posílení pravomocí českých stavů vůči panovníkovi se na zemských sněmech

projevilo především v jednáních o zahraničních záležitostech a při řešení problémů týkajících

se vedlejších zemí Koruny české. Česká stavovská obec se při projednávání těchto otázek

snažila vystupovat v roli strážce a ochránce práv a celistvosti České koruny, za jejíž hlavní

stavovské zástupce se čeští stavové považovali. V praxi tento přístup narážel hlavně na

stavovské obce vedlejších zemí, které se českým stavům cítily být zcela rovnocenné a jako

jedinou vyšší autoritu nad sebou uznávaly pouze osobu panovníka. Své pojetí správy České

koruny tak české stavy bez problémů uplatňovaly pouze v jednáních s okolními státy a při

projednávání otázek týkajících se tzv. německých lén České koruny. V těchto oblastech si

udržovaly silný vliv a dohled nad rozhodováním panovníka a některé záležitosti projednávaly

i zcela samostatně.

Období, kterému jsem se v této práci věnoval, bych se celkově nebál označit jako

zlatou dobu českých sněmů. Sněmy se scházely nebývale často, projednávalo se na nich téměř

vše, co se dotýkalo Českého království a jeho obyvatel a stavy na nich disponovaly

mimořádnými pravomocemi, o něž budou později už jenom postupně přicházet. V českých

zemských sněmech se tak jasně odrážela moc, kterou si české stavy v této době osvojily. Ta

se na nich však projevovala i ve svých negativních důsledcích. Nejprve pokusy šlechty

a později snahy skupiny kolem Zdeňka Lva z Rožmitálu přetáhnout stavovskou moc pouze

k sobě české zemské sněmy silně poznamenaly a po dobu sporů byla jejich jednání často

paralyzovaná vleklými spory. Český zemský sněm tím tak částečně ztrácel část svého

potenciálu, který si v předchozím a zkoumaném období vydobyl.
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Přílohy

Seznam českých zemských sněmů v letech 1500–1526

Následující seznam přináší chronologický přehled všech sněmů, které se mi povedlo

v pramenech a literatuře dohledat pro období, jímž se zabývá tato práce. Zahrnuty jsou v něm

i sněmy, které se vůbec nesešly nebo byly odloženy. Tam kde to bylo možné, vychází

pojmenování sněmů ze dnů a svátků, na které byly položeny, a to i u sněmů, jejichž začátek se

opozdil. Skutečné datum zahájení takovýchto sněmů je pak uvedeno v závorce. Datum

ukončení je zmíněno pouze u sněmů, u kterých je přesně známo. Jako místo konání sněmů je

uváděn pouze prostor, v němž probíhala hlavní část sněmovních jednání. Ke každému sněmu

je také připojen přehled pramenů a základní literatury, které se ho týkají.

1. Sněm o suchých dnech letničních 1500, 10.–13. července, Pražský hrad

Prameny: AČ VI, 221; Codex I, ed. J. ČELAKOVSKÝ, s. 318.
