Oponentský posudek diplomové práce

Zdeněk Mužík, Český zemský sněm v letech 1500-1526

FF UK 2011, 108 stran

Zdeněk Mužík patří ke spolehlivým a uvážlivě pracujícím studentům, což prokázala i

jím předkládaná diplomová práce. Věnoval ji instituci, která byla hlavním fórem českých

stavů, českým zemským sněmům, jejichž podoba, jednání a ustanovení spolehlivě odrážela

mocenské poměry v zemi. Je až překvapující, že jednomu z klíčových období jejich vrcholné

pravomocné existence, nebyla dosud věnována samostatná studie.

V úvodní kapitole svého pojednání Zd. Mužík zdůvodnil časové vymezení práce, jehož

ohraničující data – 1500-1526 – jsou dána vydáním Vladislavského zřízení zemského a

volbou Ferdinanda I. Habsburského českým králem. Obě tyto události se následně odrazily

v podobě českých sněmů. Přínosné je zamyšlení nad dobovou terminologií označující zemský

sněm, jen mi z uvedených variant termínu sněm obohacený o přívlastkové bližší určení (plný,

obecní, valný atp.) nepřipadá tak nepřesný oproti německému složenému substantivu Langtag.

Z následujícího přehledu dosavadní literatury věnované zemským sněmům vyplývá malá

propojenost historicko-právního pohledu s historickým náhledem i chybějící detailní znalost

průběhu sněmů v první čtvrtině 16. století, a to jak po stránce procesní, tak po stránce věcné.

Problémy, které se studiem sněmovnictví souvisejí, vyplývají i z uvedeného přehledu a

rozboru torzovitě zachovaných pramenů, které autor využil.

V druhé kapitole nazvané Organizace a průběh sněmů (s. 22-52) Z. Mužík přehledně a

výstižně popsal protokolární mechanismus svolávání a vyhlašování sněmů, místa konání

zemských sněmu, jejich složení, průběh a vyhlášení sněmovního usnesení. Tato teoretická

pasáž je velmi zajímavá, dokládaná konkrétními příklady, jen se mi zdálo, že mohla být

popisovaná praxe více vysvětlena na základě společensko-politických poměrů v království.

Chápu autorovy obavy z přílišného zabřednutí do obecností, ale někdy by uvedení širších

souvislostí výkladu dle mého soudu jen prospělo a pomohlo naznačit jisté proměny ve

sněmovnictví. Např. rozvést vývoj vztahu mezi králem a stavy, více vysvětlit vztah mezi vyšší

a nižší šlechtou, stejně jako postavení královských měst. V popsaných desetiletích vrcholí

stavovský princip vlády v době, kdy byl král vzdálen pražskému centru a kdy se české stavy

snažily ovlivňovat dění v celé České koruně, což v textu poněkud zaniká (v tomto směru mohl

autor reflektovat diplomovou práci Jany Hanouskové).

Více v teoretické rovině se pohybuje i třetí kapitola Pravomoci sněmu a obsah

sněmovních jednání. Např. v otázce volebního práva by bylo vhodné se obrátit i na příklady

z předcházejících let, přinejmenším na 2. polovinu 15. století, podobně tak i v otázce

volebních kapitulací. Rozšířit by bylo možno tematiku kap. III. 6. věnovanou specifickým či

příležitostným bodům jednání zemských sněmů. Opět by čtenář přivítal vysvětlení směřující

ke konkrétním důvodům zařazení vyjmenovaných předmětů jednání sněmu.

Věcný, střízlivý i uspokojivě vysvětlující je závěrečné shrnutí. Pouze i tady – stejně

jako v celém textu – mi připadá úzkostlivě zachovávané časové vymezení zkoumané látky

příliš omezující (ve směru časově dolu i nahoru) a na škodu výkladu. Nějaké srovnávací

příklady, či naznačení vývojových trendů by práci jen prospěly.

Z. Mužík ale nepochybně věnoval své práci velké úsilí, projevil dostatek schopností co

do vyhledání a zpracování pramenů i vlastního přístupu k tématu. Pochválit je třeba i jeho

pečlivost. Přínosný a pro čtenáře velmi příhodný je chronologický přehled sněmů konaných

v rozmezí let 1500-1526, jen u sněmů nerealizovaných bych bylo dobré o tom učinit

poznámku.

Celkově považuji práce za zdařilou, a proto ji doporučuji k obhajobě. Podle ní bych

také volila mezi hodnocením výborně – velmi dobře.
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